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Dla rolników rozpoczął się najbar-
dziej pracowity okres roku—żniwa. 
To czas wytężonej pracy wieńczący 
całoroczny trud, którego efekty de-
cydują o egzystencji ludzi. O żni-
wach, tak pisał J. Kochanowski  
w pieśni sobótkowej: „Żyto się  
w polu dostawa i swoją barwą 
znać dawa, iż już niedaleko żniwo, 
miej się do sierpa co żywo.” Daw-
niej zebranie odpowiedniej ilości 
plonów zapewniało rodzinie utrzy-
manie aż do następnych zbiorów. 
Żniwa rozpoczynano ok. połowy 
lipca, a praktycznym ich wyznacz-

nikiem była dojrzałość ziaren żyta, 
które było koszone jako pierwsze. 
Ziarno nadające się do zbioru mu-
siało być twarde i białe, a słoma 
żółta. Zgodnie z tradycją począt-
kiem żniw był tzw. zarzynek, czyli 
ucięcie paru snopków w środę lub 
w sobotę, w dzień Matki Boskiej.  
W tym dniu święcono sierpy i kosy, 
żegnano pole znakiem krzyża  
i składano na krzyż pierwsze ucięte 
kłosy, które ścinano w milczeniu. 
W XIX wieku żniwa gospodarskie 
odbywały się przy użyciu sierpa, 
którym cięły żyto żniwiarki, czyli 

kobiety. Uważano wówczas, że ko-
sa barłoży zboże. Sierp natomiast 
był uznawany za najbardziej eko-
nomiczne narzędzie do zbioru 
zbóż, zapewniające małe straty 
ziarna i prostą słomę. W pierw-
szym dniu żniw gospodarze ubie-
rali się odświętnie przez szacunek 
dla ziemi i zboża. Pracę rozpoczy-
nano rano, jak tylko opadła rosa, 
żeńcy ustawiali się w określonym 
porządku: na czele stała postatnica 
(sternica), czyli najsprawniej i naj-
szybciej tnąca kobieta, utrzymująca 
właściwy rytm pracy. Na przełomie 

Tradycje żniw w dawnej Polsce 
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XIX i XX wieku do cięcia zboża za-
częto powszechnie używać kosy. 
Zastępowanie sierpów przez kosy 
napotykało na opór zwłaszcza lu-
dzi starszych, którzy nie mogli po-
godzić się z tak gwałtowną prze-
mianą zbioru zbóż. Koszenie kosą 
powodowało utratę pracy przez 
starsze kobiety, dla których docho-
dy uzyskane w czasie żniw stano-
wiły często jedyną możliwość pozy-
skania środków na utrzymanie. 
Cięcie kosą wykonywali już męż-
czyźni, kosząc zboże na poko-
sy.  Na kosy do koszenia zboża do-
datkowo nakładano grabki lub ka-
błąki, co pomagało przy odrzuca-

niu pokosu.  Skoszone zboże pod-
bierały kobiety, zagarniając pokosy 
sierpem i układały je w tzw. formo-
ny, co stanowiło 12-15 przygarści, 
zaś 2-3 formony stanowiły snopek. 
Snopek wiązano ukręconym ze sło-
my powrósłem, zamykano na kne-
bel i kładziono w równych odstę-
pach na rżysku. Zżęte i związane 
zboże w snopkach ustawiano w 
dziesiątki lub mendle po 15 snop-
ków. Zboże stało w dziesiątkach 
lub mendlach na polu kilka dni  
(7-10) dla przeschnięcia, potem było 
zwożone do stodoły. Na koniec po-
le grabiono, żeby żaden kłos się nie 
zmarnował, a zgrabki związane w 

bezładne snopki były składane od-
dzielnie na klepisku stodoły, aby je 
najpierw wymłócić. Po ścięciu żyta, 
a często po jego sprzątnięciu z pola, 
następowały małe żniwa pozosta-
łych zbóż jarych. Tradycyjnym żni-
wom towarzyszyły różne zwyczaje 
i zabawy, które zmniejszały trudy 
ciężkiej pracy. Znaczenie obrzędo-
we przypisywano ostatniej kępce 
zboża, zwanej na Mazowszu prze-
piórką. Dożynając żyta przy końcu 
pola pozostawiano kępkę z kilku-
dziesięciu nietkniętych kłosów,  
z których strojono przepiórkę. Uro-
czyste zakończenie żniw odbywało 
się u bogatego gospodarza, we 

dworach lub na plebanii, dokąd 
przynoszono wieniec w kształcie 
korony upleciony z czterech połą-
czonych warkoczy. Przystrajano 
go  kwiatami z ogródków. Wieniec 
dożynkowy jest symbolem plonów 
rolniczych i pracy rolnika. Obecnie 
w dobie szybko zachodzących 
p r z e m i a n  s p o ł e c z n o -
ekonomicznych i technologicznych, 
żniwa są całkowicie zmechanizo-
wane. Z dawnych  tradycji żniw-
nych zostały nam tylko dożynki, 
które zwiększyły swój zasięg  do 
gminnych, wojewódzkich i pań-
stwowych. 
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Absolutorium oraz wotum  
zaufania dla Wójta za rok 
2022 

Radni Rady Gminy Gruta kolejny 
rok z rzędu jednogłośnie podjęli 
uchwały o udzieleniu Wójtowi 
Gminy Gruta wotum zaufania oraz 
absolutorium z wykonania budżetu 
za rok 2022. Podjęcie tych dwóch 
uchwał przez radę gminy wskazu-

je, że radni wyrażają publiczne zau-
fanie i aprobatę dla bieżącej działal-
ności Wójta, a także potwierdzają 
prawidłowo zrealizowany budżet 
gminy za rok 2022. Na sesji absolu-
toryjnej głosowaniu został poddany 
również Raport o stanie gminy 
Gruta za rok 2022, który został 
przyjęty bez uwag. Dzisiejsze 
uchwały podjęte na sesji to sukces 
wielu osób, które działają w struk-
turach samorządu, ale w szczegól-
ności to pozytywna, zgodna z pra-
wem i dyscypliną finansów pu-
blicznych ocena działalności Wójta 
Gminy Gruta Pana Waldemara 
Kurkowskiego oraz Skarbnika Gmi-
ny Pani Haliny Saucha. Podjętym 
uchwałom towarzyszyły gromkie 
brawa, życzenia i wzajemne po-
dziękowania. Na uroczystej sesji 
obecni byli zaproszeni radni i sołty-
si oraz kierownicy referatów i jed-
nostek organizacyjnych gminy Gru-
ta. O komentarz poprosiliśmy Pana 
Waldemara Kurkowskiego, który 
urząd Wójta sprawuje od listopada 
2018 roku: „To dla mnie ogromne 
wyróżnienie i wielka radość móc 
uzyskać w tak trudnych czasach 
wotum zaufania i absolutorium od 
Rady. Czasem możemy się spierać, 
czasem nie zgadzać w niektórych 
poglądach, ale o to właśnie chodzi 
w demokracji. Okazana przez Rad-

nych jedność i aprobata moich 
działań jest dla mnie motorem do 
dalszych działań i upewnieniem 
się, że nasza kochana gmina rozwi-
ja się we właściwym kierunku” - 
komentuje Pan Waldemar Kurkow-
ski, Wójt Gminy Gruta. „Pragnę 
podziękować wszystkim moim 
współpracownikom za ciężką pra-
cę, w szczególności Pani Skarbnik, 
mojemu Zastępcy, Pani Sekretarz  
i Kierownikom Referatów za po-
święcenie i niecodzienne zaangażo-
wanie — to wotum i absolutorium 
to sukces nas wszystkich. Dziękuję 
również Radnym i Sołtysom za 
okazywane zaufanie dla moich 
działań, za ich współpracę i zaan-
gażowanie na rzecz gminy. Pragnę 
także podziękować Mieszkańcom 
naszej gminy za ich życzliwość  
i dobre słowo w codziennych rela-
cjach i konstruktywną krytykę. 
Państwa zdanie i oczekiwania są 
dla mnie najważniejsze i wytycza-
ją priorytety moich dalszych dzia-
łań” - dodaje Wójt. Warto podkre-
ślić, że pięć lat kadencji to okres 
dynamicznego rozwoju gminy oraz 
czas pozyskania rekordowych środ-
ków finansowych i potężnych in-
westycji, które samorząd realizuje 
bez zaciągania kredytów inwesty-
cyjnych, dokonując jednocześnie 
spłaty wcześniej zaciągniętych zo-
bowiązań.  
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Akt wandalizmu na stacji 
uzdatniania wody  w Mełnie 

Drodzy mieszkańcy Gminy, z głę-
bokim żalem informujmy Państwa  
o incydencie, który miał miejsce w 
naszej gminie. Niestety, nieznana 
osoba lub grupa osób dopuściła się 
aktu wandalizmu, przewiercając 
rury zasilające nowo zmodernizo-
waną Stację Uzdatniania Wody 
(SUW) w Mełnie. Na każdej z rur 
wywiercono od 4 do 6 otworów. 
Sprawa została niezwłocznie zgło-
szona na Policję, która podjęła dzia-
łania mające na celu ustalenie 
sprawcy tego haniebnego czynu. 
Służby policyjne zabezpieczyły za-
pis z monitoringu, co może okazać 
się kluczowe w prowadzeniu śledz-
twa. „Jestem głęboko zszokowany 
oraz zaniepokojny tym zdarze-
niem, które wpływa nie tylko na 
nasze bezpieczeństwo, ale również 
na funkcjonowanie naszej społecz-
ności. Zwracam się z apelem  do 
wszystkich mieszkańców, którzy 
mogą mieć jakiekolwiek informacje 
bądź widzieli podejrzane osoby w 
okolicach stacji, o kontakt z Poste-
runkiem Policji w Grucie lub z 
Urzędem Gminy. Żywię głębokie 
przekonanie, że sprawca zostanie 
złapany i poniesie za swój czyn 

p e ł n ą  o d p o w i e d z i a l n o ś ć —
komentuje Wójt Gminy Gruta Pan 
Waldemar Kurkowski. Co gorsza 
dewastacja przyczyniła się do opóź-
nienia rozruchu stacji o prawie dwa 
miesiące, ze szkodą dla mieszkań-
ców. Sprawą już zajęła się Policja, 
która prowadzi dochodzenie.  
O dalszych etapach sprawy będzie-
my informować Państwa na bieżą-
co.  

 

 

 

 

 

 

Wnioski suszowe  

Urząd Gminy Gruta, z uwagi na 
potwierdzenie wystąpienia zagro-
żenia suszą na terenie całego woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego, 
przypomina, że istnieje możliwość 
zgłaszania przez producentów rol-
nych strat spowodowanych tym 
niekorzystnym zjawiskiem w swo-
ich gospodarstwach rolnych. Szaco-
wanie szkód zaistniałych w wyniku 
suszy odbywa się za pośrednic-
twem aplikacji „Zgłoś szkodę rolni-
czą” pod adresem strony interneto-
wej https://aplikacje.gov.pl/app/
susza , i pozostanie podstawowym 
i obligatoryjnym narzędziem do 
szacowania szkód powstałych w 
wyniku suszy. Aplikacja ma zacząć 
działać około 20 lipca 2023 r. Pro-

ducent rolny, jeżeli będzie chciał 
zgłosić szkodę, ma obowiązek zło-
żenia wniosku o szacowanie szkód 
powstałych w gospodarstwie rol-

nym w wyniku suszy poprzez ww. 
aplikację. Zgłaszanie szkody jest 
warunkiem koniecznym do uzy-
skania protokołu elektronicznego z 
oszacowania strat. Jeżeli producent 
rolny będzie chciał, aby oszacowa-
nia szkód dokonała komisja gmin-
na powołana przez Wojewodę po 
wcześniejszym zgłoszeniu szkody 

przez aplikację, wówczas powinien 
to zgłosić w Urzędzie Gminy Gruta 
w terminie umożliwiającym osza-
cowanie szkody. W przypadku, 
gdy rolnik złoży wniosek w aplika-
cji, a komisja nie oszacuje szkód, to 
rolnik otrzyma protokół w wersji 
elektronicznej. Praca komisji  
i szacowanie przez nią strat jest 
możliwe tylko wtedy, gdy rolnik 
wcześniej zgłosi szkodę przez apli-
kację. Wnioski do komisji w formie 
elektronicznej znajdują się do po-
brania na stronie internetowej UG 
w Grucie, natomiast w wersji pa-
pierowej można je pobrać w Biurze 
Obsługi Interesanta (parterze) 
Wszelkich informacji udzielamy 
pod numerem tel. 56 46 83 121 
wew. 119 lub w pok. nr 5 na  pię-
trze budynku UG w Grucie. 
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Wakacje z GCK 

Gminne Centrum Kultury serdecz-
nie zaprasza na niezapomniane wa-
kacje z GCK! Dołącz do nas w na-
szych świetlicach wiejskich, gdzie 
czekają na Ciebie fantastyczne 
atrakcje i zabawy. Zajrzyj do załą-
czonej grafiki, aby zobaczyć pełen 

h a r m o n o g r a m  w y d a r z e ń .  
Czekają na Ciebie warsztaty arty-
styczne, zajęcia sportowe i wiele 
innych atrakcji, które dostarczą  
Ci mnóstwo radości i emocji. Nie 
zapomnij również o pysznym po-
częstunku, który na pewno umili  
Ci czas spędzony z nami.  
Niezależnie od wieku czy zaintere-

sowań, wakacje z GCK będą dosko-
nałą okazją do spędzenia aktywne-
go czasu, poznania nowych ludzi i 
rozwijania swoich pasji. Bądź czę-
ścią naszej wakacyjnej społeczności! 
Szczegóły i zapisy na wydarzenia 
dostępne na profilu FB Gminnego 
Centrum Kultury. Czekamy na Cie-
bie!  

 

 

 

 

 

 

Wycieczka kajakowa  

W dniu 15 lipca 2023 roku odbyła 
się wycieczka kajakowa po Jeziorze 
Mełneńskim, które otacza malowni-
cza przyroda i spokojna atmosfera. 
Frekwencja przerosła najśmielsze 
oczekiwania organizatorów! Liczba 
uczestników była ogromna, co tyl-
ko potwierdza, że wspólne spędza-
n i e  c z a s u  n a  
łonie natury cieszy się ogromnym 

uznaniem wśród lokalnej społecz-
ności. Pomysłodawcami imprezy 
byki: Pani Beata Osmańska—sołtys 
Gruty oraz Pan Tomasz Piwowar-
ski, nauczyciel z SP w Grucie.  
Organizatorami wydarzenia było 
Sołectwo Gruta oraz  Stowarzysze-
nie Wspólna Inicjatywa Samorzą-
dowa z Gruty. Pogoda była bezape-
lacyjnie idealna! Niebo bezchmur-
ne, ciepłe promienie słońca towa-
rzyszyły kajakarzom przez całą tra-

sę, tworząc magiczną atmosferę. 
Szlak wycieczki prowadził przez 
malownicze zakola jeziora w Meł-
nie. Po zakończonej wycieczce 
uczestników czekała smakowita 
nagroda—zupą gulaszowa, która 
idealnie rozgrzała nas po dniu spę-
dzonym na wodzie. Kajakowa wy-
cieczka po Jeziorze Mełneńskim na 
pewno zapadnie nam w pamięć na 
długo, a serca uczestników wypeł-
niła wdzięczność dla organizato-
rów, którzy sprawili, że ten dzień 
stał się tak wyjątkowy. Dziękujemy 
wszystkim uczestnikom za świetną 
zabawę i cudowne emocje! Do zo-
baczenia na następnej kajakowej 
przygodzie! Ponadto informujemy, 
że sołectwo Gruta wraz ze Stowa-
rzyszeniem WIS w dniu 12 sierpnia 
2023 roku organizuje wycieczkę 
rowerową szlakiem gruckich przy-
gód. Szczegóły imprezy znajdziecie 
Państwo na plakacie!  
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Zaproszenie na Dożynki 

Wójt Gminy Gruta oraz Dyrek-
tor Gminnego Centrum Kultury 
w Grucie zapraszają wszystkich 
na coroczne święto plonów - do-
żynki gminne A.D. 2023, które 
odbędą się w dniu 26 sierpnia 
2023 roku od godz. 14:00 do 
02:00. Tradycją lat ubiegłych 
uroczystości dożynkowe roz-
pocznie uroczysta Msza Święta 
w kościele parafialnym w Gru-
cie, skąd po mszy około godz. 
15:00 wyruszy korowód dożyn-
kowy w kierunku Pałacu w Meł-
nie ZZD. Część artystyczna wy-
darzenia rozpocznie się o godz. 
16:00. Program tegorocznych 
dożynek zapowiada się bardzo 
atrakcyjnie i obiecująco. Na 
dzieci i dorosłych będzie czekać 
moc atrakcji, animacji, zabaw  
i wystaw. Gwiazdą tegorocznych 
dożynek będzie wokalistka 
CLEO. Ponadto odwiedzi nas 
Ferdek Kiepski — goście bawić 
się będą z Kabaretem Andrzeja 
Grabowskiego. Występem kaba-
retowym zaszczyci nas również 
ks. Bogusław Kowalski. Na mi-
łośników muzyki lat `80 czekać 
będzie występ muzyczny zespołu 
ABBA. Na końcu przy gorących 
rytmach bawić nas będzie nasz 
niezastąpiony DJ Rosin. Poza 

tym na gości czekać będą pysz-
ne dania przygotowane przez 
lokalne stowarzyszenia i koła 
gospodyń wiejskich, wystawa 
sprzętu rolniczego, ciuchcia, 
dmuchańce, piana—party. Pod-
czas tegorocznych dożynek na-

stąpi również rozstrzygnięcie 
kolejnej edycji gminnego kon-
kursu na najpiękniejszy ogród 
o r a z  w r ę c z e n i e  m e d a l i 
„Wzorowego rolnika roku 2023”. 
Serdecznie zapraszamy!   

Dodatek emerytalny dla sołty-
sów 

Dobre wiadomości dla emeryto-
wanych sołtysów. Od 1 lipca 
2023 r. sołtysi, którzy pełnili 
funkcję przez co najmniej dwie 
kadencje, nie mniej niż przez  
8 lat, uzyskali odpowiedni wiek: 
w przypadku kobiet 60 lat, zaś 
w przypadku mężczyzn 65 lat 
oraz nie byli skazani prawomoc-
nym wyrokiem za przestępstwo 
lub przestępstwo skarbowe po-
pełnione w związku z pełnie-
niem funkcji, mogą wnioskować 
o przyznanie dodatku do emery-
tury. Świadczenie wyniesie 300 
zł i ma być waloryzowane co ro-

ku. W tym celu wniosek o przy-
znanie świadczenia należy zło-
żyć w oddziale regionalnym albo 
placówce terenowej Kasy Rolni-

czego Ubezpieczenia Społeczne-
go (KRUS), właściwych ze wzglę-
du na miejsce zamieszkania. 
Zgodnie z ustawą, przy ustala-
niu okresu pełnienia funkcji 
sołtysa nie jest wymagane za-
chowanie ciągłości pełnienia tej 
funkcji. Świadczenie na wniosek 

osoby uprawnionej ma być wy-
płacane przez Prezesa Kasy Rol-
niczego Ubezpieczenia Społecz-
nego, natomiast finansowane  
z budżetu państwa. Przy czym 
przy ustalaniu okresu pełnienia 
funkcji sołtysa nie jest wymaga-
ne zachowanie ciągłości pełnie-
nia tej funkcji. A do okresu peł-
nienia funkcji wlicza się również 
okres pełnienia funkcji sołtysa 
na podstawie przepisów obowią-
zujących przed dniem wejścia  
w życie ustawy z 8 marca 1990 
r. o samorządzie gminnym, jeśli 
jednak osoba ta pełniła funkcję 
sołtysa po 1989 r., na podsta-
wie przepisów ustawy o samo-
rządzie gminnym. 
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Czyste sołectwo 

Rusza kolejna edycja programu 
„Czyste Sołectwo”. Projekt skiero-
wany jest do sołectw/sołtysów  
i polega na zbiórce elektroodpa-
dów. Uczestnictwo jest całkowicie 
bezpłatne, a sołectwa nie ponoszą 
żadnych kosztów związanych  
z akcją. Co więcej – mogą tylko zy-
skać! Po uzbieraniu minimum 500 
kg zużytego sprzętu sołectwo może 
zlecić odbiór, wysyłając mail na 
adres: konkurs@czystesolectwo.pl 
lub telefonicznie pod numerem 532 
076 238 podając dokładny adres 
zbiórki, nazwę sołectwa, osobę kon-
taktową wraz z numerem telefonu 
oraz orientacyjną ilość sprzętu do 
odbioru. W trakcie trwania akcji 
można zlecić odbiór nawet kilku-
krotnie pod warunkiem, że jedno-
razowy transport waży minimum 
500 kg lub więcej. Za każdy kilo-
gram zebranego sprzętu elektrycz-
nego sołectwo otrzymuje 0,40 zł. 
Środki zostaną przekazane bezpo-
średnio sołtysom w formie przed-
płaconych kart płatniczych 
(prepaid) do wykorzystania wg 
potrzeb danego sołectwa. Z kart 
można korzystać tak jak ze zwy-
kłych kart płatniczych. Tegoroczną 
edycję konkursu kończymy w 
dniu 31.10.2023 – jest to ostatni 
dzień, kiedy można zgłosić zlecenie 
odbioru, aby zbiórka została zali-

czona na poczet konkursu z dodat-
kowymi nagrodami. Odbiory pla-
nujemy do połowy listopada, a na 
początku grudnia 2023 – ogłoszenie 
wyników oraz wręczenie nagród 
dodatkowych dla najlepszych so-
łectw. Nagrody pieniężne również 
będą przekazane w formie przed-
płaconej karty płatniczej. Oczywi-
ście zbiórkę można prowadzić rów-

nież po 31.10.2023 i za każdy kilo-
gram zebranego sprzętu sołectwo 
otrzyma 0,40 zł, ale ta zbiórka nie 
będzie już liczyła się w konkursie o 
dodatkowe nagrody pieniężne. Za-
chęcamy do udziału w konkursie 
sołectwa z terenu naszej gminy 
Więcej informacji pod poniższym 
linkiem: https://gruta.pl/czyste-
solectwo/. 

Budżet sołecki na rok 2024 

Znamy już kwoty i limity fundu-
szu sołeckiego na 2024 rok. 
Łącznie  do 17 sołectw  
z terenu gminy Gruta trafi re-
kordowa jak do tej pory kwota 
ponad 700 tys zł, która to zosta-
ła wyodrębniona z budżetu gmi-
ny. Poniżej prezentujemy po-
dział funduszy na poszczególne 
sołectwa. Annowo: 37 168,46 zł, 
Boguszewo: 37 769,16 zł, Dą-
brówka Król.: 34 240,04 zł, Go-
łębiewko: 31 536,88 zł, Gruta: 

75 087,80 zł, Jasiewo:  
28 308,10 zł, Kitnowo:  
29 734,77 zł, Mełno ZZD:  

42 724,96 zł, Cukrownia: 56 
6 9 1 , 2 9  z ł ,  N i c w a ł d :  
47 755,84 zł, Orle: 37 919,34 zł, 

Okonin: 49 557,95 zł, Pokrzyw-
no: 47 605,67 zł, Plemięta:  40 
922,85 zł, Słup: 38 294,78 zł, 
Salno: 41 598,64 zł, Wiktorowo:  
25 755,12 zł. Kwoty limitów zo-
staną przekazane poszczegól-
nym sołtysom. W terminie do  
30 września br. muszą odbyć 
się zebrania wiejskie, podczas 
których mieszkańcy będą mu-
sieli dokonać podziału na po-
szczególne zadania, które sołtysi 
przyjmą do realizacji w 2024 
roku.  
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Aktualności z naszej gminy 
Retrotraktor  

Klub Miłośników Starych Cią-
gników i Maszyn Rolniczych Re-
tro-Traktor Golub-Dobrzyń zor-
ganizował w weekend 24-25 
czerwca br. doroczny zlot i wy-
stawę. Zabytkowe ciągniki z ca-
łego kraju zjechały na golubski 
zamek. Na otwarciu było około 
100 uczestników i dużo więcej 
eksponatów. Naszą gminę ze 
swoim retrotraktorem dumnie 
reprezentował Pan Robert Zgar-
dowski z Boguszewa, któremu 
gratulujemy pasji i dziękujemy 
za reprezentowanie i promocję 
naszej gminy w regionie.  

Dzień świadomości autyzmu 

8 lipca 2023 roku odbył się pik-
nik o nazwie "Pomoc Osobom 
Autystycznym", zorganizowany 
przez stowarzyszenie Empiria 
Okonin. Wydarzenie to spotkało 
się z ogromnym zainteresowa-
niem i pozytywną energią, a 
wszystko to dla szczytnego celu 
- wsparcia osób autystycznych. 
Na pikniku nie brakowało 
atrakcji zarówno dla dzieci, jak i 

dla dorosłych. Zorganizowano 
liczne konkursy, w których 
można było zdobyć nagrody dla 
małych i dużych uczestników. 
Najważniejszym punktem tego 
wydarzenia było zebranie kwoty 
w wysokości 2450 zł, która zo-
stała przekazana na konto Sto-
warzyszenia SEZAM w Grudzią-
dzu. Ta suma pomoże w dal-
szym wsparciu osób autystycz-
nych i realizacji ich potrzeb 
Dziękujemy wszystkim, którzy 
wzięli udział w tym wydarzeniu.  

Dofinansowanie OSP Plemięta 

W poprzednim numerze GG in-
formowaliśmy Państwa o pozy-
skanym m.in. Przez OSP Ple-
mięta dofinansowaniu w kwocie 
20 tys. zł na zakup sprzętu. 
Dzięki tej kwocie oraz środkom 
własnym jednostki udało się 
zrealizować zakup hełmów stra-
żackich DRAGON HT05, za co 
bardzo dziękujemy Nowy, cenny 
sprzęt z pewnością poprawi bez-
pieczeństwo naszych strażaków 
podczas akcji ratowniczo-
gaśniczych!! 

Piknik „Razem na Trzeźwo” 

W dniu 8 lipca odbył się trady-
cyjny piknik przy GCK pod ha-
słem „Razem na Trzeźwo”. Na 
uczestników wydarzenia, jak co 
roku, czekała moc atrakcji  

i konkurencji sportowych, które 
cieszyły się ogromnym zaintere-
sowaniem. Zawodnicy rywalizo-
wali w grach zespołowych, ta-
kich jak alkogogle, rzut kalo-
szem czy przeciąganie liny, a 
nagrody czekały na najlepszych. 
Były również przekąski dla 
wszystkich - kiełbaski z grilla, 
chlebek ze smalcem, a także 
pyszne słodkości, takie jak cia-
sta, popcorn czy wata cukrowa. 
Piknik był wspaniałą okazją, 

aby wspólnie spędzić czas na 
świeżym powietrzu, integrować 
się i cieszyć się wspaniałą at-
mosferą.  

Wyśpiewany sukces!  

Po raz kolejny Lenka Paczkow-
ska z SP w Grucie reprezento-
wała naszą gminę w Międzyna-
rodowym Konkursie Gdynia 
Open - X Jubileuszowy Między-
narodowy Festiwal Piosenki w 
Gdyni. Zdobyła najwyższą na-
grodę w swojej kategorii soliści i 
duety do 10 lat, tj. "Laureat 
Uśmiechniętej Rybki". Do udzia-
łu w Festiwalu zgłosiło się bli-
sko tysiąc uczestników, z czego 
do przesłuchań zaproszono oko-
ło 500 osób. W najmłodszej ka-
tegorii o główne nagrody rywali-
zowało 91 kandydatów. Festiwal 
jak co roku zgromadził młodych 
artystów z całej Polski. Gratulu-
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Inwestycje i przetargi  

Ruszyła budowa hali sporto-
wej w Nicwałdzie  

Rozpoczął się I etap inwestycyj-
ny budowy nowej hali gimna-
stycznej w Nicwałdzie. Wartość 
zadania wynosi prawie 6,3 mln 
zł, z czego 3 mln złotych po-
chodzą z otrzymanego z Mini-
sterstwa Sportu dofinansowa-
nia, o które od 3 lat zabiegał 
samorząd gminy Gruta. Dodat-
kowo gmina Gruta wpisana 
została do 3-letniego programu 
dofinansowania budowy obiek-
tów sportowych Marszałka Wo-
j e w ó d z t w a  K u j a w s k o -

Pomorskiego, z którego to pro-
gramu w latach 2023-2025 
otrzymamy dofinansowanie  
w prawdopodobnej wysokości 
1,5 mln zł. Inwestycja zakłada 
powstanie pełnowymiarowej hali 
sportowej bez trybun, z pełnym 
zapleczem szatni, pomieszczeń 
dla trenerów, zapleczem sanitar-
nym i sportowym. Wykonawcą 
robót jest firma OBIEKT Gabrie-
la Sala z Grudziądza.  

Remont świetlicy OSP w Gru-
cie 

Sylwester w nowej sali w Gru-
cie? Czemu nie! Inwestycja do-
biega powoli już końca. Remont 
świetlicy OSP w Grucie przebie-
ga zgodnie z planem i wszystko 
na to wskazuje, że już za około 
miesiąc sala zostanie oddana do 
ponownego użytku. W pierw-
szym etapie remontu dokonano 
kompleksowej modernizacji 
głównej sali świetlicy, szatni 
oraz toalet. W ramach prac wy-
konano nowy podwieszany sufit, 
w którym zamontowano urzą-
dzenia klimatyzacyjne, wymie-
niona została stolarka okienna  
i drzwiowa, a na podłodze ułożo-
ne zostały nowe płytki. Remont 
obejmował również komplekso-
wą modernizację toalet oraz 
szatni. Odrestaurowaniu podle-
gać będzie również scena. Inwe-

stycja jest współfinansowana w 
ramach  Poddziałania „Wsparcie 
na wdrażanie operacji w ramach 
strategii rozwoju lokalnego kie-
rowanego przez społeczność” w 

ramach działania „Wsparcie dla 
rozwoju lokalnego w ramach ini-
cjatywy LEADER”, objętego Pro-
gramem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020.   
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Inwestycje i przetargi  

Budowa nowego przedszkola 

Trwają prace wykończeniowe 
nowego budynku przedszkola 
samorządowego. Elewacja i po-
mieszczenia kuchenne są już 
prawie gotowe, w środku trwają 
prace związane z montażem 
układu wentylacji i klimatyzacji. 
Układana jest również glazura  
w łazienkach i toaletach. Postęp 
prac bardzo cieszy. W najbliż-

szym czasie kontynuowane będą 
prace wewnątrz budynku oraz 
działania związane z zagospoda-
rowaniem terenu budowy wokół 
gmachu, tj. roboty brukarskie 
oraz montaż placu zabaw. Od-

danie budynku do użytkowania 
przewidywane jest w październi-
ku br. Wykonawcą generalnym 
inwestycji jest firma PROF-BUD 
Jarosław Bąk z siedzibą w Świe-
ciu nad Wisłą.  

Uroczyste odbiory gminnych 
inwestycji  

Pod koniec czerwca br. dokona-
no uroczystych odbiorów inwe-
stycji samorządowych finanso-
wanych z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych, Programu 
Strategicznego Polski Ład oraz 
Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg. W obecności parlamenta-
rzystów i przedstawicieli rządu 
dokonano uroczystego otwarcia 
zmodernizowanego Ośrodka 

Zdrowia w Grucie, Stacji Uzdat-
niania Wody w Mełnie oraz prze-
budowanego odcinka drogi 
gminnej w Wiktorowie. W odbio-
rze brali udział ponadto przed-
stawiciele samorządu gminy 
Gruta na czele w Wójtem Walde-
marem Kurkowskim, Kierownik 
i personel SP ZOZ w Grucie, jak 
również przedstawiciele wyko-
nawców obu inwestycji: spółka 
METROLOG z siedzibą w Czarn-
kowie oraz firma OBIEKT z sie-
dzibą w Grudziądzu.  
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Inwestycje i przetargi  

Modernizacja Cmentarza Wo-
jennego w Mełnie 

Rozpoczęła się rewitalizacja 
Cmentarza Wojennego w Mełnie. 
Kompleksowej modernizacji zo-
staną poddane m.in. ogrodzenie, 
plac główny cmenatrza oraz 
kwatery żołnierzy Wojska Pol-
skiego. Odrestaurowany zosta-
nie również obelisk i cały teren 
cmentarza. Wizualizację projek-
tu przedstawia załączona foto-
grafia. Zadanie zostało dofinan-
sowane w 100% z dotacji pozy-
skanej z rezerwy ogólnej Prezesa 
Rady Ministrów, w wysokości  
2 mln zł. Prace restauratorskie  
i budowlane zostaną przeprowa-
dzone przez 2 firmy: Pracownię 

Konserwacji Dzieł Sztuki AKRO-
TERION BIS z siedzibą w Wą-
brzeźnie oraz Granity Skwara 

Group s.c. z siedzibą w Zabro-
dziu. Termin zakończenia robót 
planowany jest na listopad br.  

Inwestycje drogowe w gminie 
Gruta 

Kolejne odcinki dróg gminnych 
w remoncie. Aktualnie trwa 
przebudowa dróg wewnętrznych 
w Grucie (osiedle za Ośrodkiem 
Zdrowia). A w ubiegłym tygo-
dniu została zakończona prze-
budowa drogi w Annowie, która 
połączyła dwa odcinki dróg as-
faltowych. W najbliższych 
dniach rozpocznie się również 
przebudowa drogi w Grucie (od 
drogi wojewódzkiej 538 w kie-
runku do stacji benzynowej) 
oraz w Kitnowie. Na te ostatnią 
inwestycję Wójt Gminy Gruta 
pozyskał w dniu 31 lipca 2023 
roku kolejne dofinansowanie  
w wysokości blisko 780 tys zł, 
pochodzące z funduszu wspar-

cia Lasów Państwowych, co sta-
nowi 50% wartości inwestycji. 
Zadania zostaną  sfinansowane  
w ramach rządowych środków 
inwestycyjnych. Podpisano rów-
nież umowy na remont istnieją-
cych  dróg osiedlowych w Meł-
nie (od punku aptecznego  
w stronę osiedla) oraz w Bogu-
szewie. Wykonawcą wszystkich 
robót jest firma DROBUD z sie-
dzibą w Wąbrzeźnie.   
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Prosto z Urzędu... 
Sprawozdanie z XLVIII oraz 
XLIX sesji Rady Gminy Gruta 

Uchwały Rady Gminy podjęte 
na XLVIII Sesji Rady Gminy 
Gruta w dniu 27.06.2023 r:                                                    
Uchwała nr XLVIII/308/23, 
zmieniająca uchwałę w sprawie 
Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej Gminy Gruta na lata 2023-
2 0 3 5 ,  U c h w a ł a  n r 
XLVIII/309/23 w sprawie doko-
nania zmian w budżecie Gminy 
Gruta na rok 2023, Uchwała nr 
XLVIII/310/23 w sprawie przy-
stąpienia do sporządzenia miej-
scowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego dla terenu 
położonego nad jeziorem Mełno, 
obręb Słup, gmina Gruta, 
Uchwała nr XLVIII/311/23 w 
sprawie przekształcenia Przed-
szkola Samorządowego w Mełnie 
poprzez zmianę jego siedziby i 
n a z w y ,  U c h w a ł a  n r 
XLVIII/312/23 w sprawie kryte-
riów i zasad przeprowadzenia 

naboru wniosków o zawarcie 
umowy najmu lokali mieszkal-
nych znajdujących się w budyn-
kach mieszkalnych jednorodzin-
nych dwulokalowych zlokalizo-
wanych w Grucie, wybudowa-
nych w ramach inwestycji reali-
zowanej przez Społeczną Inicja-
tywę Mieszkaniową „KZN-
Toruński” sp. z o.o., Uchwała nr 
XLVIII/313/23 w sprawie zmia-
ny uchwały nr XXXII/242/18 
Rady Gminy Gruta z dnia 6 lip-
ca 2018 r. w sprawie ustalenia 
maksymalnej liczby zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych 
oraz zasad usytuowania miejsc 
sprzedaży i podawania napojów 
alkoholowych na terenie gminy 
G r u t a ,  U c h w a ł a  n r 
XLVIII/314/23 w sprawie za-
twierdzenia rocznego sprawoz-
dania finansowego Samodzielne-
go Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Grucie za 2022 
rok, Uchwała nr XLVIII/315/23 
w sprawie zatwierdzenia spra-

wozdania finansowego wraz ze 
sprawozdaniem z wykonania 
budżetu gminy Gruta za 2022 
r., Uchwała nr XLVIII/316/23 w 
sprawie udzielenia Wójtowi Gmi-
ny Gruta wotum zaufania za 
2 0 2 2  r . ,  U c h w a ł a  n r 
XLVIII/317/23 w sprawie udzie-
lenia Wójtowi Gminy Gruta ab-
solutorium z wykonania budże-
tu gminy Gruta za 2022 r. 

Uchwały Rady Gminy podjęte 
na XLVIII Sesji Rady Gminy 
Gruta w dniu 26.07.2023 r:   
Uchwała bnr XLIX/318/23 Ra-
dy Gminy Gruta z dnia 26 lipca 
2023 roku, zmieniająca uchwałę 
w sprawie uchwalenia Wielolet-
niej Prognozy Finansowej Gminy 
Gruta na lata 2023 - 2035, 
Uchwała nr XLIX/319/23 Rady  
Gminy Gruta z dnia 26 lipca 
2023 r. w sprawie dokonania 
zmian w budżecie gminy Gruta 
na rok 2023. 

Wielki konkurs wiedzy o Wik-
torze Kulerskim 

W związku z 88. rocznicą śmier-
ci Wiktora Kulerskiego w tym 
numerze Głosu Gruty znajdzie-
cie ostatnie dwa pytania doty-
czące postaci naszego Patrona. 
W numerach I-IV zamieszczo-
nych zostało łącznie 8 pytań. 
Chętnych do zdobycia atrakcyj-
nych nagroód, prosimy o zbiera-
nie wycinków z tymi pytaniami i 
wraz z odpowiedziami prosimy 
dostarczyć zbiorczo do 15 wrze-
śnia 2023 w zamkniętej i podpi-
sanej kopercie do biblioteki w 

Grucie. Konkurs będzie posze-
rzony także o pytania na profilu 
FB naszej biblioteki. W okresie 

VI-VIII zamieszczonych będzie 
łącznie 6 pytań. Całkowity 

udział w konkursie wiedzy to 
uzbieranie i przyniesienie 
wszystkich odpowiedzi, czyli 14! 
Szczegóły w bibliotece i na stro-
nie internetowej. 

PYTANIE 7. Budynek w Ow-
czarkach, w którym zmarł 
Wiktor Kulerski, jest obecnie 
siedzibą pewnej instytucji. Po-
daj jej pełną nazwę. 

PYTANIE 8. Podaj pełne daty, 
kiedy Wiktor Kulerski został 
Patronem wszystkich trzech 
placówek w naszym powiecie. 


